
INFORME DE LABORES 2019 
 
 

ASPECTOS GENERALES 
 
Analytica Securities Casa de Valores es una compañía domiciliada en la ciudad de Quito, República 
del Ecuador. Es miembro de la Bolsa de Valores de Quito y de la Bolsa de Valores de Guayaquil, 
autorizada y controlada por la Superintendencia de Compañías. 
 
ACCIONISTAS 
 
Al 31 de diciembre de 2019, la participación accionaria es la siguiente: 
 

ACCIONISTA CAPITAL %
Crespo Fabara Ramiro Esteban 825.644,00$       75,0585%
Analytica Securities C.A. 274.324,00$       24,9385%
Arévalo Puello Ana Margarita 16,00$                  0,0015%
Crespo Toral José Rodrigo 16,00$                  0,0015%
Total Capital Suscrito 1.100.000,00$   100,00%  
 
REPRESENTANTE LEGAL 
 
Ramiro Crespo, Presidente Ejecutivo (Nombramiento inscrito en el Registro Mercantil el 30 de 
Noviembre de 2018, por un periodo de dos años). 
 
AUDITORES EXTERNOS 
 
BDO Ecuador Cia. Ltda. 
 
ANALYTICA SECURITIES CASA DE VALORES: 
 
En el año 2019 Analytica Securities C.A. ha mantenido su presencia bursátil en la Bolsa de Valores 
de Quito y Guayaquil.  
 
 
 
 
De acuerdo con la información de la Bolsa de Valores de Quito, el total en valor efectivo negociado 
fue de $124,882.980.11 ubicándose en el puesto número 11 , el total negociado por renta variable 
fue de $ 11,384.274.65 ubicándose en el puesto número 3, y por el total de comisiones bursátiles 
en el periodo 2019 Analytica Securities se ubica en el puesto número 14, con un total de $ 
230,059.58, de acuerdo a los siguientes cuadros: 
 
 
 



SECTOR PRIVADO
Casas de Valores Compras Ventas TOTAL

PICAVAL CASA DE VALORES 1.711.140.267,13                 586.860.820,99                   2.298.001.088,12     
SILVERCROSS SA CASA DE VALORES 589.415.626,89                   432.605.064,34                   1.022.020.691,23     
VALPACIFICO S A 442.019.171,54                   294.207.695,17                   736.226.866,71        
MERCAPITAL CASA DE VALORES 177.724.543,26                   201.386.311,16                   379.110.854,42        
PLUSVALORES CASA DE VALORES 193.731.371,27                   149.684.545,78                   343.415.917,05        
METROVALORES CASA DE VALORES SA 176.326.888,02                   116.606.958,43                   292.933.846,45        
VECTOR GLOBAL WMG 138.442.672,10                   152.890.085,15                   291.332.757,25        
PLUSBURSATIL CASA DE VALORES S.A. 129.119.879,00                   77.094.135,86                     206.214.014,86        
ACTIVA CASA DE VALORES SA 146.703.013,16                   30.650.918,81                     177.353.931,97        
ORION CASA DE VALORES SA 110.321.314,60                   29.472.203,91                     139.793.518,51        
ANALYTICA SECURITIES CASA DE VALORES 63.220.029,03                     61.662.951,08                     124.882.980,11        
VALUE S.A 65.970.940,02                     47.083.266,05                     113.054.206,07        
ECUABURSATIL CASA DE VALORES SA 42.492.423,30                     47.415.734,61                     89.908.157,91          
ADVFIN S.A. CASA DE VALORES 56.458.464,63                     31.683.196,96                     88.141.661,59          
ACCIVAL S.A. 57.513.324,71                     14.377.172,99                     71.890.497,70          
SUCAVAL S.A. 21.858.710,16                     42.277.264,91                     64.135.975,07          
MERCHANTVALORES 32.713.995,23                     25.380.616,45                     58.094.611,68          
SANTA FE CASA DE VALORES  S.A. 2.537.887,89                       50.169.722,26                     52.707.610,15          
MASVALORES CASA DE VALORES SA 17.412.528,23                     16.074.317,25                     33.486.845,48          
ALBION CASA DE VALORES 30.280.898,58                     2.753.000,79                       33.033.899,37          
BANRIO CASA DE VALORES 4.946.329,29                       16.773.198,52                     21.719.527,81          
CASA DE VALORES SMARTCAPITAL SA 7.953.961,36                       11.940.122,48                     19.894.083,84          
REAL CASA DE VALORES CASA REAL 4.470.775,85                       6.027.257,51                       10.498.033,36          
PORTAFOLIO S.A. 3.123.514,86                       5.052.796,12                       8.176.310,98            
KAPITAL ONE CASA DE VALORES S.A. KAOVALSA 786.538,36                          6.216.355,03                       7.002.893,39            
R&H  ASOCIADOS CASA DE VALORES  R&HVAL S.A. 861.863,95                          618.416,49                          1.480.280,44            
VENTURA CASA DE VALORES VENCASA S.A. 78.236,85                           88.375,48                           166.612,33              
PROBROKERS S.A. CASA DE VALORES 87.304,90                           46.917,60                           134.222,50              
STRATEGA CASA DE VALORES -                                     8.500,00                             8.500,00                  
TOTAL SECTOR PRIVADO 4.227.712.474,17                 2.457.107.922,18                 6.684.820.396,35     

SECTOR PUBLICO
Instituciones del Sector público Compras Ventas TOTAL

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 88.926.525,87                     -                                     88.926.525,87          
BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR  BP 120.799.954,33                   111.400.000,00                   232.199.954,33        
BANCO DEL IESS 473.386.895,21                   -                                     473.386.895,21        
BANECUADOR BP 195.109.461,65                   96.200.000,00                     291.309.461,65        
CORPORACION FINANCIERA NACIONAL BP 53.339.896,09                     427.116.687,00                   480.456.583,09        
ISSFA (INST.SEGURIDAD SOCIAL FUERZAS ARMADAS) 147.903.492,62                   -                                     147.903.492,62        
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS -                                     2.215.354.090,76                 2.215.354.090,76     
TOTAL SECTOR PUBLICO 1.079.466.225,77                 2.850.070.777,76                 3.929.537.003,53     

TOTAL GENERAL 5.307.178.699,94                 5.307.178.699,94                 10.614.357.399,88    

BOLSA DE VALORES DE QUITO
VALOR EFECTIVO ACUMULADO

ENERO - DICIEMBRE DE 2019

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SECTOR PRIVADO
Casas de valores Compras Ventas TOTAL

ECUABURSATIL CASA DE VALORES SA 14.598.218,97                    14.002.451,88              28.600.670,85                  
MERCAPITAL CASA DE VALORES 6.357.710,11                      6.376.117,32                12.733.827,43                  
ANALYTICA SECURITIES CASA DE VALORES 4.420.223,60                      6.964.051,05                11.384.274,65                  
VECTOR GLOBAL WMG 3.384.419,88                      4.063.811,65                7.448.231,53                    
METROVALORES CASA DE VALORES SA 3.139.193,41                      2.309.189,35                5.448.382,76                    
SILVERCROSS SA CASA DE VALORES 2.580.221,08                      2.437.175,25                5.017.396,33                    
PORTAFOLIO S.A. 2.737.272,75                      2.143.075,50                4.880.348,25                    
PLUSVALORES CASA DE VALORES 1.788.818,98                      2.142.010,07                3.930.829,05                    
PLUSBURSATIL CASA DE VALORES S.A. 1.266.157,19                      1.089.583,21                2.355.740,40                    
VALUE S.A 2.288.064,13                      8.500,00                      2.296.564,13                    
VALUE S.A -                                    1.606.935,99                1.606.935,99                    
MERCHANTVALORES 726.871,12                         644.094,89                   1.370.966,01                    
R&H  ASOCIADOS CASA DE VALORES  R&HVAL S.A. 636.863,47                         459.354,36                   1.096.217,83                    
SANTA FE CASA DE VALORES  S.A. 754.550,62                         283.086,03                   1.037.636,65                    
ORION CASA DE VALORES SA 753.807,48                         163.720,54                   917.528,02                       
PICAVAL CASA DE VALORES 184.419,30                         600.591,01                   785.010,31                       
ADVFIN S.A. CASA DE VALORES 270.588,22                         309.367,08                   579.955,30                       
ACCIVAL S.A. 186.778,90                         218.049,11                   404.828,01                       
ACTIVA CASA DE VALORES SA 81.061,65                           308.883,20                   389.944,85                       
REAL CASA DE VALORES CASA REAL 172.305,77                         142.450,91                   314.756,68                       
PROBROKERS S.A. CASA DE VALORES 87.304,90                           46.917,60                     134.222,50                       
MASVALORES CASA DE VALORES SA -                                    66.675,45                     66.675,45                         
BANRIO CASA DE VALORES 48.168,80                           10.905,13                     59.073,93                         
VENTURA CASA DE VALORES VENCASA S.A. -                                    40.704,00                     40.704,00                         
ALBION CASA DE VALORES 5.473,85                            13.505,00                     18.978,85                         
VALPACIFICO S A -                                    13.888,60                     13.888,60                         
KAPITAL ONE CASA DE VALORES S.A. KAOVALSA -                                    3.400,00                      3.400,00                          
TOTAL SECTOR PRIVADO 46.468.494,18                    46.468.494,18              92.936.988,36                  

BOLSA DE VALORES DE QUITO
     RENTA VARIABLE ACUMULADO

ENERO - DICIEMBRE DE 2019

 
 



Casa de Valores Anualizado Notas de crédito Largo Plazo R.Variable Total
PICAVAL CASA DE VALORES             523.654.054,21           12.013.767,21          452.430.575,42              785.010,31             988.883.407,14 
SILVERCROSS SA CASA DE VALORES             269.379.938,37           13.263.682,48          200.516.747,62           5.017.396,33             488.177.764,80 
VALPACIFICO S A             195.020.443,87                840.916,46           66.428.756,02                13.888,60             262.304.004,95 
MERCAPITAL CASA DE VALORES             147.333.747,63           18.534.118,56           65.002.021,97         12.733.827,43             243.603.715,59 
VECTOR GLOBAL WMG               88.151.450,64           26.232.106,19           47.780.874,82           7.448.231,53             169.612.663,18 
PLUSVALORES CASA DE VALORES             128.461.346,42             9.767.912,25           26.402.550,43           3.930.829,05             168.562.638,15 
METROVALORES CASA DE VALORES SA               70.747.472,92             3.643.021,56           53.804.868,94           5.448.382,76             133.643.746,18 
PLUSBURSATIL CASA DE VALORES S.A.               57.534.525,74             3.792.996,18           31.828.757,84           2.355.740,40               95.512.020,16 
ANALYTICA SECURITIES CASA DE VALORES               41.769.362,43                764.833,19           32.810.691,19         11.384.274,65               86.729.161,46 
VALUE S.A                 9.837.758,51           49.006.180,09             4.131.969,10           3.895.000,12               66.870.907,82 
ECUABURSATIL CASA DE VALORES SA               11.558.548,66             2.323.187,63           20.292.265,58         28.600.670,85               62.774.672,72 
ADVFIN S.A. CASA DE VALORES                 8.673.206,42                178.232,08           52.055.971,24              579.955,30               61.487.365,04 
SANTA FE CASA DE VALORES S.A.                    954.265,02                141.384,34           50.097.280,62           1.037.636,65               52.230.566,63 
SUCAVAL S.A.               34.570.211,85                             -             16.775.779,44                           -                 51.345.991,29 
ACTIVA CASA DE VALORES SA               38.465.758,83             6.325.449,99             6.152.502,88              389.944,85               51.333.656,55 
ORION CASA DE VALORES SA               42.611.587,77                130.449,06             5.116.487,33              917.528,02               48.776.052,18 
MERCHANTVALORES                 5.185.711,39             9.650.266,74           16.382.208,50           1.370.966,01               32.589.152,64 
BANRIO CASA DE VALORES                 3.385.900,01             1.421.640,47           14.018.854,98                59.073,93               18.885.469,39 
ACCIVAL S.A.                 9.586.312,20                111.282,06             6.194.003,56              404.828,01               16.296.425,83 
CASA DE VALORES SMARTCAPITAL SA               12.303.011,27                             -               1.414.482,37                           -                 13.717.493,64 
MASVALORES CASA DE VALORES SA               12.192.967,28                   7.641,80                500.000,00                66.675,45               12.767.284,53 
REAL CASA DE VALORES CASA REAL                    275.571,20             2.247.893,83             7.154.968,73              314.756,68                 9.993.190,44 
KAPITAL ONE CASA DE VALORES S.A. KAOVALSA                    707.006,75             4.584.187,18                806.792,79                 3.400,00                 6.101.386,72 
PORTAFOLIO S.A.                    669.513,10                329.693,20                   1.290,04           4.880.348,25                 5.880.844,59 
ALBION CASA DE VALORES                    864.533,34                192.421,52             2.568.987,10                18.978,85                 3.644.920,81 
R&H ASOCIADOS CASA DE VALORES R&HVAL S.A.                       1.273,81                103.513,67                278.406,08           1.096.217,83                 1.479.411,39 
PROBROKERS S.A. CASA DE VALORES                                 -                               -                               -                134.222,50                    134.222,50 
VENTURA CASA DE VALORES VENCASA S.A.                     26.513,60                  47.671,48                             -                  40.704,00                    114.889,08 
STRATEGA CASA DE VALORES                                 -                               -                               -                   8.500,00                       8.500,00 
TOTAL SECTOR PRIVADO           1.713.921.993,24          165.654.449,22       1.180.948.094,59         92.936.988,36           3.153.461.525,40 

Instituciones del Sector Público Anualizado Notas de crédito Largo Plazo R.Variable Total
BANCO CENTRAL DEL ECUADOR               23.749.543,86                             -             40.051.203,16                           -                 63.800.747,02 
BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR BP               39.358.888,89                             -                  799.954,33                           -                 40.158.843,22 
BANCO DEL IESS               95.981.689,17                             -            126.256.205,60                           -               222.237.894,77 
BANECUADOR BP               63.877.703,25                             -               4.040.328,70                           -                 67.918.031,95 
CORPORACION FINANCIERA NACIONAL BP             121.280.330,95                             -             15.085.340,98                           -               136.365.671,93 
ISSFA (INST.SEGURIDAD SOCIAL FUERZAS ARMADAS)               81.001.217,18                             -                               -                             -                 81.001.217,18 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS             474.178.992,26                             -               2.785.000,00                           -               476.963.992,26 
TOTAL SECTOR PUBLICO             899.428.365,56                             -            189.018.032,77                           -             1.088.446.398,33 

TOTAL GENERAL           2.613.350.358,80          165.654.449,22       1.369.966.127,36         92.936.988,36           4.241.907.923,73 

BOLSA DE VALORES DE QUITO

ENERO - DICIEMBRE DE 2019

SECTOR PRIVADO

MONTO ANUALIZADO ACUMULADO

SECTOR PUBLICO

 
 
 



SECTOR PRIVADO
Casa de Valores R Fija R Variable Total R Fija R Variable Total

SANTA FE CASA DE VALORES S.A.              25.348,19                  128,99              25.477,18            689.844,32               8.049,18            697.893,50 
SILVERCROSS SA CASA DE VALORES              62.366,49                         -                62.366,49            675.534,68              12.441,04            687.975,72 
PLUSBURSATIL CASA DE VALORES S.A.              42.151,69                  467,00              42.618,69            504.570,37              26.704,75            531.275,12 
VECTOR GLOBAL WMG              49.710,29               4.442,17              54.152,46            464.187,60              57.387,52            521.575,12 
PICAVAL CASA DE VALORES            108.472,50               1.808,86            110.281,36            494.221,34              14.757,12            508.978,46 
ADVFIN S.A. CASA DE VALORES              36.729,12                         -                36.729,12            472.611,64              10.034,37            482.646,01 
MERCAPITAL CASA DE VALORES              27.782,54               9.104,38              36.886,92            437.320,96              27.091,25            464.412,21 
CASA DE VALORES SMARTCAPITAL SA              42.447,52                         -                42.447,52            440.697,89                         -              440.697,89 
MERCHANTVALORES              11.553,42                  508,23              12.061,65            394.544,00              22.298,00            416.842,00 
METROVALORES CASA DE VALORES SA              11.965,46                  837,70              12.803,16            375.408,49              25.895,20            401.303,69 
PLUSVALORES CASA DE VALORES              26.858,27               1.818,34              28.676,61            296.304,43              29.321,79            325.626,22 
VALUE S.A              17.952,12               8.067,45              26.019,57            196.615,50              80.101,50            276.717,00 
BANRIO CASA DE VALORES              12.221,82                    25,57              12.247,39            241.662,69               4.653,96            246.316,65 
ANALYTICA SECURITIES CASA DE VALORES              14.152,37               1.315,00              15.467,37            161.050,64              69.008,94            230.059,58 
VALPACIFICO S A              13.935,40                  123,00              14.058,40            216.760,75                  183,00            216.943,75 
ACTIVA CASA DE VALORES SA               2.302,37                  130,04               2.432,41            211.884,26               3.436,67            215.320,93 
SUCAVAL S.A.              17.555,23                         -                17.555,23            151.509,54                         -              151.509,54 
ECUABURSATIL CASA DE VALORES SA               7.019,89                  251,06               7.270,95              62.616,49              33.874,59              96.491,08 
ORION CASA DE VALORES SA               2.675,19                    76,40               2.751,59              71.499,84               5.481,91              76.981,75 
ACCIVAL S.A.              14.596,97                    63,04              14.660,01              58.246,58               2.638,45              60.885,03 
REAL CASA DE VALORES CASA REAL                  804,96               1.365,16               2.170,12              51.616,03               1.851,10              53.467,13 
KAPITAL ONE CASA DE VALORES S.A. KAOVALSA               3.545,85                         -                 3.545,85              52.959,99                  146,00              53.105,99 
ALBION CASA DE VALORES               1.454,70                         -                 1.454,70              37.083,56                  214,75              37.298,31 
PORTAFOLIO S.A.               5.644,27               5.777,79              11.422,06              10.427,58              26.146,72              36.574,30 
MASVALORES CASA DE VALORES SA                         -                           -                           -                18.205,08               1.201,60              19.406,68 
R&H ASOCIADOS CASA DE VALORES R&HVAL S.A.                         -                    738,02                  738,02               3.685,33              10.362,78              14.048,11 
VENTURA CASA DE VALORES VENCASA S.A.                         -                           -                           -                    386,28                  203,52                  589,80 
PROBROKERS S.A. CASA DE VALORES                         -                    166,40                  166,40                         -                    381,70                  381,70 
STRATEGA CASA DE VALORES                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
TOTAL SECTOR PRIVADO            559.246,63              37.214,60            596.461,23         6.791.455,86            473.867,41         7.265.323,27 

SECTOR PUBLICO
Instituciones del Sector Público R Fija R Variable Total R Fija R Variable Total

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR BP                         -                           -                           -                    719,96                         -                    719,96 
BANCO DEL IESS                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
BANECUADOR BP                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
CASA DE VALORES SMARTCAPITAL SA                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
CORPORACION FINANCIERA NACIONAL BP                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
ISSFA (INST.SEGURIDAD SOCIAL FUERZAS ARMADAS)                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS                         -                           -                           -                           -                           -                           -   
TOTAL SECTOR PUBLICO                         -                           -                           -                    719,96                         -                    719,96 

TOTAL GENERAL            559.246,63              37.214,60            596.461,23         6.792.175,82            473.867,41         7.266.043,23 

Fuente: Estadísticas BVQ
Elaboración: Gerencia de Operaciones BVQ

Enero - Diciembre de 2019

Enero - Diciembre de 2019

BOLSA DE VALORES DE QUITO
COMISIONES GANADAS MENSUALES

ENERO - DICIEMBRE DE 2019

Diciembre de 2019

Diciembre de 2019

 
 
De acuerdo con la información de la Bolsa de Valores de Guayaquil, los valores de enero a 
diciembre 2019 por comisiones bursátiles de Analytica Securities fueron de $50,128.38, con un 
volumen total negociado de $ 16,209.853.69, de acuerdo al siguiente cuadro: 
 



VOLUMEN DE OPERACIONES POR CASAS DE VALORES Y OPERADORES PUBLICOS
ENERO-DICIEMBRE DE 2019

En valor efectivo en dólares

CASAS DE VALORES Volumen % Renta % Renta Fija % Renta Fija % Volumen % Comisiones Número de
Total Variable Corto Plazo Largo Plazo Ajustado Ganadas Transacciones

(hasta 364 días) (más de 364 días)

1 Acciones y Valores Casa de Valores S.A. Accival 797.366.170,61 6,14% 17.331.995,00 17,93% 623.064.876,61 5,52% 156.969.299,00 9,80% 479.105.736,44 9,67% 2.777.989,35 2.996
2 Activa Casa de Valores S.A. 370.427.342,32 2,85% 4.757.334,08 4,92% 331.988.688,63 2,94% 33.681.319,61 2,10% 191.807.372,40 3,87% 1.099.217,23 1.520
3 Casa de Valores Advfin S.A. 350.185.126,58 2,70% 3.163.316,42 3,27% 126.035.208,62 1,12% 220.986.601,54 13,80% 273.499.661,24 5,52% 2.590.251,77 2.497
4 Albion Casa de Valores S.A. 94.158.929,47 0,73% 23.984.363,49 24,82% 27.487.944,08 0,24% 42.686.621,90 2,67% 92.993.516,21 1,88% 184.961,03 950
5 Analytica Securities Casa de Valores S.A. 16.209.853,69 0,12% 558.810,18 0,58% 5.569.859,45 0,05% 10.081.184,06 0,63% 13.236.312,78 0,27% 50.128,38 209
6 Casa de Valores Banrio S.A. 31.447.547,22 0,24% 86.748,79 0,09% 13.971.028,75 0,12% 17.389.769,68 1,09% 25.468.750,19 0,51% 220.465,16 1.255
7 Real Casa de Valores de Guayaquil S.A. Casareal 99.174.650,57 0,76% 1.909.979,50 1,98% 57.581.048,55 0,51% 39.683.622,52 2,48% 95.149.006,97 1,92% 370.287,63 1.550
8 Citadel Casa de Valores S.A. 46.951.470,92 0,36% 1.809.296,83 1,87% 37.130.974,15 0,33% 8.011.199,94 0,50% 32.482.256,80 0,66% 593.626,52 373
9 Ecuabursátil Casa de Valores S.A. 58.953.242,42 0,45% 1.974.202,44 2,04% 53.330.411,92 0,47% 3.648.628,06 0,23% 34.586.500,47 0,70% 39.376,10 228

10 Intervalores Casa de Valores S.A. 9.617.824,29 0,07% 106.177,11 0,11% 111.285,28 0,00% 9.400.361,90 0,59% 9.600.248,81 0,19% 73.640,45 42
11 Introducer Broker Casa de Valores S.A. 413.730,01 0,00% 217.619,32 0,23% 196.110,69 0,00% 0,00 0,00% 333.454,48 0,01% 2.141,85 9
12 Kapital One Casa de Valores S.A. KAOVALSA 39.748.122,67 0,31% 24.952,00 0,03% 38.577.694,41 0,34% 1.145.476,26 0,07% 19.528.929,45 0,39% 350.091,37 125
13 Masvalores Casa de Valores S.A. 455.103.558,65 3,51% 490.070,60 0,51% 431.088.289,39 3,82% 23.525.198,66 1,47% 186.623.804,15 3,77% 299.610,47 266
14 Mercapital Casa de Valores S.A. 59.937.107,36 0,46% 1.208.984,50 1,25% 45.767.187,80 0,41% 12.960.935,06 0,81% 30.107.593,74 0,61% 89.663,17 646
15 Merchant Valores Casa de Valores S.A. 15.899.588,72 0,12% 309.753,07 0,32% 2.513.900,70 0,02% 13.075.934,95 0,82% 15.887.227,63 0,32% 274.600,55 381
16 Metrovalores Casa de Valores S.A. 262.521.420,37 2,02% 3.556.254,71 3,68% 208.863.682,85 1,85% 50.101.482,81 3,13% 124.882.074,92 2,52% 428.125,56 2.210
17 Orion Casa de Valores S.A. 288.874.546,76 2,23% 2.233.724,10 2,31% 274.388.931,17 2,43% 12.251.891,49 0,77% 111.373.704,24 2,25% 323.530,55 2.923
18 Picaval Casa de Valores S.A. 1.520.343.429,95 11,71% 787.355,82 0,81% 1.398.481.422,06 12,40% 121.074.652,07 7,56% 404.132.102,66 8,16% 309.186,97 906
19 Plusbursátil Casa de Valores S.A. 313.132.489,86 2,41% 16.029.652,87 16,59% 255.525.255,98 2,27% 41.577.581,01 2,60% 182.716.853,82 3,69% 737.448,05 3.879
20 Plusvalores Casa de Valores S.A. 52.806.703,89 0,41% 2.921.004,04 3,02% 42.885.543,10 0,38% 7.000.156,75 0,44% 24.845.294,05 0,50% 97.133,68 340
21 Portafolio Casa de Valores S.A. 698.941,32 0,01% 371.227,66 0,38% 273.582,16 0,00% 54.131,50 0,00% 473.459,32 0,01% 3.724,22 25
22 R&H Asociados Casa de Valores S.A. 4.999.385,80 0,04% 3.494.531,48 3,62% 614.754,12 0,01% 890.100,20 0,06% 4.928.096,10 0,10% 42.681,24 347
23 Santa Fe Casa de Valores S.A. Santafevalores 88.312.108,12 0,68% 2.348.109,27 2,43% 7.652.238,15 0,07% 78.311.760,70 4,89% 85.574.410,65 1,73% 1.018.122,66 2.363
24 Silvercross S.A. Casa de Valores SCCV 1.065.091.222,84 8,21% 4.330.296,88 4,48% 807.248.897,77 7,16% 253.512.028,19 15,83% 554.856.895,97 11,20% 900.964,82 3.178
25 Smartcapital  Casa de Valores S.A. 43.130.702,77 0,33% 0,00 0,00% 29.880.644,87 0,26% 13.250.057,90 0,83% 27.849.834,52 0,56% 739.206,13 418
26 Casa de Valores del Pacífico Valpacífico S.A. 1.655.361.602,10 12,75% 69.671,57 0,07% 1.575.447.590,75 13,97% 79.844.339,78 4,99% 432.961.742,87 8,74% 342.597,66 361
27 Value S.A. Casa de Valores 78.717.047,04 0,61% 332.967,54 0,34% 77.449.247,73 0,69% 934.831,77 0,06% 9.730.589,33 0,20% 18.316,69 105
28 Vectorglobal  WMG Casa de Valores  S.A. 44.548.172,21 0,34% 513.317,27 0,53% 34.846.736,40 0,31% 9.188.118,54 0,57% 26.076.262,05 0,53% 129.764,21 320
29 Ventura Casa de Valores Vencasa S.A. 66.723.519,08 0,51% 725.100,86 0,75% 18.289.869,58 0,16% 47.708.548,64 2,98% 60.432.848,42 1,22% 50.473,56 162

TOTAL NEGOCIADO CASAS DE VALORES 7.930.855.557,61 61,10% 95.646.817,40 98,97% 6.526.262.905,72 57,85% 1.308.945.834,49 81,74% 3.551.244.540,67 71,69% 14.157.327,03 30.584

OPERADORES DEL SECTOR PUBLICO

1 Banco Central del Ecuador 88.147.606,43 0,68% 0,00 0,00% 52.167.746,94 0,46% 35.979.859,49 2,25% 64.746.665,59 1,31% 0,00 48
2 Banco de Desarrollo del Ecuador 254.298.712,21 1,96% 0,00 0,00% 247.648.890,49 2,20% 6.649.821,72 0,42% 53.148.030,19 1,07% 11.231,02 49
3 Banecuador 295.301.685,67 2,28% 0,00 0,00% 283.689.667,77 2,51% 11.612.017,90 0,73% 74.135.467,13 1,50% 19.970,51 83
3 Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social 456.453.456,12 3,52% 0,00 0,00% 263.035.110,34 2,33% 193.418.345,78 12,08% 270.038.275,53 5,45% 0,00 2.663
4 Corporación Financiera Nacional 1.257.290.339,71 9,69% 1.000.000,00 1,03% 1.238.879.851,23 10,98% 17.410.488,48 1,09% 256.357.971,98 5,18% 0,00 351
5 Instituto Seguridad Social FF AA 121.850.172,79 0,94% 0,00 0,00% 121.850.172,79 1,08% 0,00 0,00% 63.880.779,19 1,29% 0,00 81
6 Ministerio de Economía y Finanzas 2.574.903.002,68 19,84% 0,00 0,00% 2.547.592.395,30 22,58% 27.310.607,38 1,71% 619.778.062,74 12,51% 0,00 391

 
TOTAL NEGOCIADO OPERADORES PUBLICOS 5.048.244.975,61 38,90% 1.000.000,00 1,03% 4.754.863.834,86 42,15% 292.381.140,75 18,26% 1.402.085.252,35 28,31% 31.201,53 3.666

TOTAL NEGOCIADO OTROS OPERADORES 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0

TOTAL GENERAL NEGOCIADO 12.979.100.533,22 100,00% 96.646.817,40 100,00% 11.281.126.740,58 100,00% 1.601.326.975,24 100,00% 4.953.329.793,03 100,00% 14.188.528,56 34.250
 

Fuente: Bolsa de Valores de Guayaquil 
 
Las colocaciones de renta fija realizadas por la casa de valores en el período 2019 fueron: 
 

 Fideicomiso de Titularización de Cartera Novacredit III 
 Fideicomiso de Titularización de Cartera Novacredit IV 
 Papel Comercial de Superdeporte S.A. 
 Papel Comercial de Cubiertas del Ecuador KU-BIEC S.A. 
 Papel Comercial de Conduit del Ecuador S.A. 
 Obligaciones de Pharmabrand S.A. 
 Facturas Comerciales de Distribuidora de Motocicletas MOTDIS S.A. 

 
En el año 2019, Analytica Securities tuvo mayor presencia en el mercado bursátil por sus 
operaciones de renta fija, con un monto total negociado de $ 90,995.930.32 y con un total 
negociado en renta variable de $ 11,943.084.83. 
 

TOTAL TOTAL 
RENTA FIJA RENTA VARIABLE RENTA FIJA RENTA VARIABLE RENTA FIJA RENTA VARIABLE

MONTO NEGOCIADO 75.344.886,81$ 11.384.274,65$    15.651.043,51$ 558.810,18$          90.995.930,32$          11.943.084,83$          
COMISIONES 161.050,64$       69.008,94$             

BVQ BVG

 $                                              50.128,38 

RESUMEN

 $                                                         280.187,96  
 



Los ingresos operacionales más importantes fueron: Comisiones por intermediación Bursátil por    
$ 289,132.81 seguido de los ingresos por Asesoría y Estructuración Financiera por $ 124,911.05; y 
el ingreso por administración de portafolio que fue de $ 50,487.48 los rubros de ingreso del año 
2018 fueron de $ 447.296,59, $ 186.856,25 y 56,882.73 respectivamente, las variaciones se han 
dado de acuerdo con el siguiente cuadro: 
 

INGRESOS OPERACIONALES 2019 2018 VARIACIÓN
COMISIONES POR OPERACIONES BURSÁTILES 289.132,81$ 447.296,59$ -158.163,78$ 
INGRESOS POR ASESORÍA FINANCIERA 124.911,05$ 186.856,25$ -61.945,20$    
PORTAFOLIO DE TERCEROS 50.487,48$    56.882,73$    -6.395,25$       
 
El total de Ingresos del año fue de $585,293.82 y el año 2018 que fue de $ 854.450,38 
 
Los gastos de la compañía totalizaron $ 558.568.73 versus el año 2018 que fueron de $ 811.170,81 
 
El resultado del ejercicio económico 2019 fue una utilidad contable de $ 26,725.09 menor a la 
generada el año 2018 que fue de $ 43.279,57 
 
Recomendaciones: 
 
Analytica Securities Casa de Valores deberá seguir consolidando la diversificación de ingresos en lo 
que se refiere a la intermediación bursátil, seguir incrementando su presencia en negociaciones de 
Renta Variable y Renta Fija. 
 
Además, deberá seguir desarrollando nuevos negocios de administración de portafolio, así como 
continuar desarrollando estructuraciones de emisiones de valores. 
 

 


